

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động ủng hộ kinh phí phân tích mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ, phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn xã Lam Sơn

Thực hiện kế hoạch số 239/KH-UBND, ngày 25/11/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về tổ chức vận động ủng hộ kinh phí phân tích mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ, phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND xã Lam Sơn xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ kinh phí phân tích mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ, phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động nguồn lực xã hội hóa nhằm hỗ trợ kinh phí thực hiện việc phân tích, giám định, lưu trữ và đối chiếu mẫu ADN phục vụ công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, góp phần đẩy nhanh tiến độ xác định danh tính liệt sĩ.

- Phát huy truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân đối với các anh hùng liệt sĩ, cùng các thân nhân liệt sĩ. Góp phần thực hiện tốt chính sách người có công, tạo điều kiện để các gia đình liệt sĩ sớm có thông tin về phần mộ liệt sĩ.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị chuyên môn về giám định ADN và các tổ chức, cá nhân trong việc hỗ trợ kinh phí và phương tiện phục vụ công tác phân tích mẫu.

Đảm bảo tính minh bạch, công khai, đúng mục đích, đúng đối tượng trong việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng khoản kinh phí ủng hộ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, phạm vi vận động

- Cơ quan, đơn vị hành chính, tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức tôn giáo, tổ chức từ thiện và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã.

- Phạm vi vận động: Trên địa bàn toàn xã.

2. Hình thức vận động, ủng hộ

Tổ chức tuyên truyền, vận động đóng góp thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử, mạng xã hội, hội nghị, sinh hoạt đoàn thể, phát động phong trào thi đua “Đền ơn đáp nghĩa”.

3. Mức vận động

Mức vận động ủng hộ của các tập thể, cá nhân: Theo hình thức tự nguyện.

4. Hình thức tiếp nhận

Tài khoản mở tại Kho bạc Nhà nước

- **Tên tài khoản:** Quỹ ủng hộ công tác phân tích mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (viết tắt là Quỹ ủng hộ ADN)

- **Số tài khoản:** 3761.0.9130069.91011

- **Tại:** Kho bạc Nhà nước khu vực XI. Hoặc

Tài khoản mở tại Ngân hàng

- **Tên tài khoản:** Quỹ ủng hộ ADN

- **Số tài khoản:** 3500.00.123.8686

- **Tại:** Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Chi nhánh Thanh Hóa. (Nội dung ủng hộ ghi rõ: Tên đơn vị hoặc cá nhân nộp tiền, nội dung: Ủng hộ phân tích mẫu ADN).

5. Thời gian vận động ủng hộ

Từ khi ban hành Thư kêu gọi đến hết ngày 22 tháng 12 năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng triển khai kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã. Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân để tham gia ủng hộ quỹ. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chức, cá nhân thực hiện ủng hộ vào quỹ theo quy định của Sở Nội vụ.

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Tuyên truyền kế hoạch vận động ủng hộ kinh phí phân tích mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ, phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn xã với nhiều hình thức như qua hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã, qua mạng xã hội zalo, facebook để nhân dân nắm được và tham gia ủng hộ quỹ

- Tham mưu cho UBND xã quản lý và sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ đúng mục đích, đúng quy định hiện hành của pháp luật.

- Hướng dẫn Phòng Văn hóa - Xã hội công tác tiếp nhận, theo dõi nguồn kinh

phí ủng hộ đảm bảo theo quy định.

- Trường hợp hết thời gian vận động nhưng chưa đủ nguồn kinh phí thanh toán, nghiên cứu tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí nguồn kinh phí còn thiếu theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Lam Sơn

Chủ trì công tác tuyên truyền, vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hội viên, đoàn viên... tham gia đóng góp, ủng hộ kinh phí phân tích mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ phục vụ công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn xã.

4. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham chương trình ủng hộ. Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của đơn vị, trên nền tảng mạng xã hội zalo, facebook,... Thời gian tập trung từ ngày ban hành Thư kêu gọi đến ngày 22 tháng 12 năm 2025.

Căn cứ các nội dung Kế hoạch nêu trên, đề nghị các phòng, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan và các thôn trên địa bàn xã Lam Sơn căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ kinh phí phân tích mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn xã Lam Sơn. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có các vướng mắc, phát sinh phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội xã Lam Sơn để tổng hợp, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu, đề xuất ý kiến, báo cáo Chủ tịch UBND xã./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các tổ chức, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXXH,

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Đình Lực